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	常見問題
	回應與答案

	問題1：原住民族歲時祭儀為什
麼可以放假？
	依內政部99年11月2日台內民字第0990212117號令修正發布之紀念日及節日實施辦法第4條規定，除春節放假3日外，其餘民族掃墓節、端午節、中秋節、農曆除夕及「原住民族歲時祭儀」等民俗節日，均放假1日。爰此，原住民族歲時祭儀為國定民俗節日，放假1日。

	問題2：如何知道原住民族歲時祭儀放假日期？
	依紀念日及節日實施辦法第4條規定，各該原住民族歲時祭儀放假日期，由本會參酌各該原住民族習俗公告，並刊登政府公報。相關資訊請洽本會官方網站之「歲時祭儀放假日專區」查詢http://www.apc.gov.tw/portal/。

	問題3：原住民的配偶如非具原住民身分者是否適用原住民族歲時祭儀假？
	依紀念日及節日實施辦法第4條規定，原住民族歲時祭儀為國定民俗節日，各該原住民族放假1日。爰此，凡具有原住民身分者，始得於所屬族群歲時祭儀日辦理放假。非具原住民身分之配偶，不得放假。

	問題4：如何辦理原住民族歲時祭

儀放假？
	凡具有原住民身分者，於所屬族群的歲時祭儀放假日，得持戶籍謄本或戶口名簿等足資證明其族別之相關文件，向工作或就讀單位辦理放假。除此之外，無須提供任何證明。

	問題5：原住民員工辦理歲時祭儀

放假是否會被扣薪資？
	依勞動基準法第37條規定，紀念日、勞動節日及其他由中央主管機關規定應放假之日，均應休假。復依同法施行細則第23條第3項第9款規定，指定「原住民族歲時祭儀」為各該原住民族勞工放假日，雇主應予放假且工資照給。如生爭議或尚有疑義，請敘明詳情逕洽當地勞工行政主管機關尋求協處。

	問題6：原住民族歲時祭儀放假日

如遇例假日是否可以補假？
	依紀念日及節日實施辦法第五條之一規定，紀念日及節日之放假日逢例假日應予補假。例假日為星期六者於前一個上班日補假，為星期日者於次一個上班日補假。但農曆除夕及春節放假日逢例假日，均於次一個上班日補假。具公務人員身分者，比照公務人員週休二日實施辦法第3條第2項規定，紀念日及節日之放假日逢例假日應予補假。例假日為星期六者於前一個上班日補假，為星期日者於次一個上班日補假。但農曆除夕及春節放假日逢例假日，均於次一個上班日補假；一般勞工者，依勞動基準法及相關函釋規定，勞工之紀念日、勞動節日及其他中央主管機關規定應放假之休假日如遇例假或休息日，應補休1日。 

	問題7：原住民族公務人員依照銓
敘部函釋，參加歲時祭儀活動得
核給公假之規定，是否仍適用?
	原住民族公務人員於其所屬族別之歲時祭儀日，依內政部99年11月2日台內民字第0990212117號令修正發布之紀念日及節日實施辦法相關規定辦理放假，有關銓敘部83年4月16日83台華法一字第0980650號、84年2月28日84台中法四字第1094811號函及歷來函釋涉及歲時祭儀得核給公假規定，自即日起均停止適用，該函釋業經銓敘部於100年5月4日以部法二字第10033554861號令在案。

	問題8：雖屬同族群，但各部落實

際舉辦歲時祭儀日期有所不同，可

否於部落實際舉辦期間內擇1日放

假？
	有關原住民族歲時祭儀放假日期，由本會參酌各該原住民族習俗及邀集各族頭目代表召開調查研商會議，彙集各族意見後辦理公告。爰此，如本會公告特定1日者，原則於該日放假；如公告各部落舉辦期間者，則於該期間內擇1日放假。

	問題9：本會公告原住民族歲時祭

儀放假日如為特定1日，惟實際上

所屬部落非於該日舉辦祭儀活動，

則該公告特定歲時祭儀放假日是否得調整至部落實際舉辦日期？
	本會如公告特定1日者，原則應於該日辦理放假，惟如部落實際舉辦日期與公告特定日期不同，是否調整放假日期，得由勞資雙方協商為之。

	問題10：因職務性質必須輪值上
班，或機關內同一族群人數達員工
數三分之一以上，工作單位可否不
准其全部放歲時祭儀假?
	原住民族歲時祭儀為國定民俗節日，凡具有原住民身分者得於所屬族群歲時祭儀時放假1日，原則工作單位均應予放假1日。但考量部分工作單位有為民服務需要或依職務性質有輪值、留守人員之需求，雖遇本會公告該族歲時祭儀日，得按照單位內部補休規定調整放假。

	問題11：若於歲時祭儀放假當日照常上班，是否得以補休或請領加班費？
	具公務人員身分者，依公務人員保障法第23條之規定，公務人員經指派於上班時間以外執行職務者，服務機關應給予加班費、補休假、獎勵或其他相當之補償。故原住民於歲時祭儀放假日經指派執行職務者，服務機關應給予加班費、補休假、獎勵或其他相當之補償。另依各機關加班費支給要點，各機關員工經依規定指派加班，得鼓勵員工選擇在加班後六個月內補休假，並以小時為單位，不另支給加班費。一般勞工者，依勞基法第39條規定，除工資照給，另雇主經徵得勞工同意於休假日工作者，工資應加倍發給，因季節性關係有趕工必要，經勞工或工會同意照常工作者，亦同。或依同法第70條及第84-1條規定得由勞資雙方協商為之。

	問題12：雇主或公司不同意放歲時祭儀假怎麼辦？又放假是否會被扣薪?
	「原住民族歲時祭儀」為各該原住民族勞工之法定休假日，雇主應予放假且工資照給。雇主未依法給假或給薪者，除可處新台幣2萬至30萬元之罰鍰外，並將公布違法事業單位名稱。勞雇雙方如對於原住民族歲時祭儀放假及給薪之規定仍有疑義者，可就近洽事業單位所在地勞工行政主管機關【直轄市、縣、市政府勞工局（處）或社會局（處）】進一步詢問。 
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